LEI Nº. 2.586, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
INCLUI AÇÃO NO PPA, ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica alterado vigente PPA - Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.538, de 11 de agosto de 2017, para inclusão no Órgão 07 - Secretaria Municipal Agricultura e Meio Ambiente, Unidade 02 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural, Programa 0027 - Produção Vegetal, da seguinte ação:
	PROGRAMA: 0027 – PRODUÇÃO VEGETAL

	OBJETIVO: Preservar e recuperar os solos, aumentar a produtividade, proporcionar a guarda da produção agrícola, erradicar e combater as doenças e pragas das plantas.

	Cód.
	Ação
	Produto
	Un. Medida
	Meta Física
	Valor Total Em R$

	1.041
	Aquisição de Máquinas e implementos Agrícolas. CP Recurso Estado.
	Produto Adquirido
	1
	1
	66.504,52

Art. 2º Fica alterado o “Anexo III - Metas e Prioridades” da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o exercício de 2018, instituída pela Lei Municipal nº. 2.549, de 25 de outubro de 2017, para incluir ação no Programa 0027 – Produção Vegetal, do órgão 07 Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente, conforme segue:

	PROGRAMA: 0027 – PRODUÇÃO VEGETAL

	OBJETIVO: Preservar e recuperar os solos, aumentar a produtividade, proporcionar a guarda da produção agrícola, erradicar e combater as doenças e pragas das plantas.

	Cód.
	Ação
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total

Em R$

	1.040
	Aquisição de Máquinas e implementos Agrícolas.
	Produto Adquirido
	1
	1
	20.000,00

	1.041
	Aquisição de Máquinas e implementos Agrícolas. CP - Recurso Estado.
	Produto Adquirido
	1
	1
	66.504,52

	1.044
	Aquisição de Veículos Agricultura.
	Produto Adquirido
	1
	1
	15.000,00

Art. 3º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 66.504,52 (sessenta e seis mil quinhentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos), na seguinte classificação:

07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural

20 – Função

608 – Subfunção

0027 – Programa

1.041 – Projeto: Aquisição de Máquinas e implementos Agrícolas. CP - Recurso Estado
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente. R$ 66.504,52
Recurso: 1094 – CP LEITE GAÚCHO - REC ESTADO
Art. 4º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 3º, o repasse do Governo do Estado, através do Convênio Consulta Popular - FPE 405/2017 (expediente nº 17/3100-0000567-2 - FPE nº 405/2017), no valor de R$ 66.504,52 (sessenta e seis mil quinhentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos) do Recurso: 1094 – CP LEITE GAÚCHO - REC ESTADO.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 PROJETO DE LEI Nº. 014/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente Projeto de Lei, o Executivo Municipal encaminha inclusão de ação no PPA, alteração no anexo III da LDO e abertura de crédito adicional especial no orçamento anual do Município, especificamente na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Em decorrência de Convênio assinado com o Governo do Estado e o recebimento de recursos financeiros; o Projeto de Lei tem por objetivo incluir a seguinte ação no PPA: “Aquisição de Máquinas e implementos Agrícolas - Rec. Estado / Leite Gaúcho”, alterando conseqüentemente também a LDO para incluir as ações Aquisição de Máquinas e implementos Agrícolas e Aquisição de Veículos Agricultura, abrindo ainda o crédito adicional especial no orçamento do Município para o ano de 2018.

O crédito a ser aberto refere-se ao recurso que o Município recebeu do Governo do Estado, através da SDR - Secretaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo, no valor de R$ 66.504,52 (sessenta e seis mil quinhentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos), conforme o Convênio Consulta Popular - FPE 405/2017 (expediente nº 17/3100-0000567-2 - FPE nº 405/2017), assinado em 17 de outubro de 2017; o qual prevê uma contrapartida do Município da ordem de R$ 9.830,48 (nove mil oitocentos e trinta reais e quarenta e oito centavos).
Com o recurso o Município vai adquirir os seguintes implementos: Um espalhador de calcário e esterco seco; dois tanques espalhador de esterco líquido de 5.000 litros com bomba à vácuo de 300 mm; um perfurador de solo com embreagem e brocas de 12 e 18 polegadas; e, uma roçadeira com corte de 2 metros. Os equipamentos adquiridos serão disponibilizados através da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente para atender as propriedades rurais do Município.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL